郑州市教育局电化教育馆文件

郑电教〔2018〕6号                   签发人：张金庚
郑州市教育局电化教育馆

关于举办2018年教育系统教学技能竞赛“信息技术创新教学”项目活动的通知
各县（市、区）教育局电教馆（信息中心），市直属各学校：
根据河南省电化教育馆《关于印发“2018年全省教育系统教学技能竞赛‘信息技术创新教学’项目活动实施细则”的通知》（豫电教馆〔2018〕50号）要求，我市将举行2018年全省教育系统教学技能竞赛‘信息技术创新教学’项目活动，现将有关事宜通知如下：
一、活动的组织
本次活动由郑州市教育局主办、郑州市教育工会主办，郑州市教育局电化教育馆承办，在市级比赛的基础上，推荐优秀作品参加省级比赛。
二、竞赛内容和参赛范围
（一）项目界定
“信息技术创新教学”是指在信息技术环境下，教师按照课程目标要求，针对一个课时的教学内容，运用教学设计的理论和方法精心设计教学方案；在教学过程中针对学生情况合理运用教学策略，创新教学方法，恰当使用数字教学资源，把先进的教学理念和信息技术方法自然融入到教学过程；充分体现学生的主体地位，在引导学生观察问题、发现问题和解决问题的过程中，注重激发学生思维的积极性和主动性，提升学生思维品质和获取知识的能力，培养学生的创新意识和创新精神。

（二）竞赛内容
2018年全省教育系统教学技能竞赛“信息技术创新教学”项目共设3个科目，为小学英语、初中语文和高中政治。

（三）评审标准
参照《河南省信息技术创新教学项目竞赛评审标准》执行。

（四）参赛人员
今年的教学技能竞赛，以中青年教师为主，参赛者年龄须为1967年6月30日以后出生，且为从事相关学科教学工作三年以上的一线教师。

三、报送作品注意事项及制作要求
各县（市、区）教育局、教育工会，市直属各学校在分层选拔后，按所分配名额向郑州市教育局电化教育馆报送材料。报送材料包括：“项目组织单位信息表”，“参赛人员及作品清单”。报送材料时同时报送竞赛活动小结一份，内容包括竞赛科目设置、组织机构、参赛人数、评审原则和方法、评审程序、评审结果等。
参加竞赛者应提供材料如下：
1.“河南省教育系统2018年度教学技能竞赛申报审批表”（A4纸双面打印）2份。
2.2000字左右的个人先进事迹材料1份，A4纸打印。
3.2016年以来有关获奖成果或荣誉称号的证书复印件（A4纸复印），原件由推荐单位负责查验并在复印件上盖章后退回参赛者。
4.所授科目教案（教学设计）1份，A4纸打印。
5.同教案（教学设计）课堂实录DVD数据光盘2份：应是一节完整的课堂教学实录（不得超时），要求必须采用双机位人工手动拍摄，视频推荐使用高清制式。压缩推荐采用H.264编码方式，码流率不低于256Kbps，幅面要求达到720×576或以上，以常见视频格式（AVI、MP4、RM等）封装。
6.教学过程中所使用的多媒体课件，须是作者原创或在其它资源素材的基础上，根据教案设计组合编辑而成的辅教课件，单机版或网络版均可。报送时，须将该课件同课堂实录及上述1、2、4有关材料的电子文档一并刻录在DVD光盘中。
凡申报材料缺项或不符合规定者不予接收。材料报送截止日期为2018年7月6日，过期不再受理。
四、报送地址
郑州市南阳路314号郑州市现代教育信息技术中心
五、其他事项
各参赛单位、老师请自留作品原件，参赛作品一律不退。
附件：1.河南省教育系统2018年度教学技能竞赛申报审批表
2.“信息技术创新教学”项目组织单位信息表

3.“信息技术创新教学”项目参赛人员及作品清单

4.河南省“信息技术创新教学”项目竞赛评审标准

5.“信息技术创新教学”项目竞赛各县区及市直属

各学校上报名额分配表
2018年6月26日

（联系人：王  义  联系电话：15838327008）

附件1：

河南省教育系统2018年度

教学技能竞赛申报审批表

                   姓       名：
             工 作 单 位：
             学科（专业）：
             填 报 日 期：
               河南省教育厅
   河南省教科文卫体工会

	姓  名

	性别

	出生年月

	照片

	教  龄

	职称

	职   务

	工作单位

	参加工作时间

	从事本学科教学年限

	联系方式

	工

作

简

历

	近3年来教学任务完成情况
	起止时间
	授课名称
	实际授课时数

	年平均课时数

	何时何地受过何种奖励以及教学科研方面获奖情况

	教育教学工作中的主要成绩

（教书育人、师德修养、素质教育、教学研究、班主任工作、教学教改、教育教学效果等）

	                                          （公章）

                                          年   月   日

	所在基层行政意见

	               （盖章）

             年   月   日
	所在基层工会意见
	               （盖章）

             年   月   日

	省辖市、省直管县（市）教育局（高校行政）意见
	               （盖章）

             年   月   日
	省辖市、省直管县（市）教育工会（高校工会）意见
	               （盖章）

            年   月   日

	省教育厅意见
	               （盖章）

             年   月   日
	省教育工会意见
	               （盖章）

            年   月   日

（参赛教师按此表规格、样式复制，审批后由所在单位存留）

附件2：

 “信息技术创新教学”项目组织单位信息表

省辖市：

	组织单位名称

	联系人

	职务

	通  讯

地  址

	邮政

编码

	联系电话

	手机

	电子邮箱

注：由组织单位统一报送书面材料的同时将电子文档刻录光盘。
附件3：

 “信息技术创新教学”项目参赛人员

及作品清单

省辖市：                  报送人：        联系方式：

	序号
	姓名
	性别
	出生年月
	教龄
	作品名称
	职称
	职务
	从事本学科教学年限
	科目
	工作单位
	联系电话

注：以Excel格式填写，由组织单位统一报送书面材料的同时将电子文档刻录光盘。
附件4：

“信息技术创新教学”项目竞赛

评审标准

	评比指标
	分值
	评比要素

	教学目标
	10
	体现新课标的理念；

学科教学目标明确。

	教学设计
	20
	教学情境符合教学目标和对象的要求；

注重学科特点，充分体现信息技术与学科教学深度融合；

适当采用符合教学要求的学习模式。

	教学行为
	20
	面向全体学生，关注个性差异；

能利用信息技术的功能优势创新教学活动；

围绕学科教学，促进学生学习能力发展。

	教学效果
	20
	目标达成度高；

学生思维活跃、积极参与，创新精神和实践能力得到良好发展。

	教学反思
	5
	有及时的反馈和课后反思。

	录制技术
	25
	1、画面清晰，色彩还原正常。多媒体信号应直接进切换台，双机位现场切换二台摄像机色彩一致。
2、声音拾取清晰,无明显失真,混响、音量适中,前后一致。
3、画面构图合理、稳定,聚焦清晰;画面推拉摇移跟等运动平滑。
4、画面切换准确,及时,流畅,无跳跃;切换方式用硬切；片头加课题授课教师等提示字幕。
5、均匀平衡布光,环境中的无反光物体；演播室布置符合一般课堂教学环境。

附件5：
“信息技术创新教学”项目竞赛

各县区及市直属各学校上报名额分配表

	单位
	名额
	单位
	名额

	高中政治
	初中语文
	小学英语

	高中政治
	初中语文
	小学英语

	中原区
	4
	4
	4
	金水区
	4
	4
	4

	二七区
	4
	4
	4
	惠济区
	4
	4
	4

	管城区
	4
	4
	4
	上街区
	4
	4
	4

	荥阳
	4
	4
	4
	中牟
	4
	4
	4

	新郑
	4
	4
	4
	新密
	4
	4
	4

	登封
	4
	4
	4
	经开区
	4
	4
	4

	高新区
	4
	4
	4
	郑东新区
	4
	4
	4

	航空港区
	4
	4
	4

	郑州市直属中小学
	按照各自学校所属性质上报，每学科2节

  郑州市教育局电化教育馆办公室       2018年6月26日印发

PAGE
—9—